
D.D.S. n.  5494  

REPUBBLICA ITALIANA

         REGIONE    SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA  FUNZIONE   PUBBLICA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE 
SERVIZIO  10

“ Adempimenti Posizione Assicurativa INPS  e INAIL – Gestione TFR “

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione;
VISTA la Legge  ed il Regolamento di Contabilità Generale dello Stato;
VISTO il  D.P.R.  28  dicembre  1979,  n.  70  concernente  l’approvazione  del  T.U.  delle  leggi  

sull’ordinamento del Governo dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO l’art. 14 della  Legge 31.12.2009 n.196;
VISTO il  D.L.vo  23.06.2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazione  –  Disposizioni  in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e 
degli Enti Locali e ss.mm. e ii; 

VISTA l’art.  11  della  L.R.  13.01.2015,  n.  3  che  disciplina  le  modalità  applicative  del  D.  lgs.  
23.06.2011, n. 118;

VISTE le norme in materia di trasparenza e di pubblicità delle attività amministrative in particolare 
l’art. 68, comma 5, della L.R. 21/2014 così come sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.R.  
9/2015;

VISTA la circolare n. 19/2017, prot. n. 62652 del 18.12.2017 in ordine alle procedure di cui alla  
SIOPE;

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 27.06.2019, “ Regolamento di attuazione degli assetti organizzativi dei  
Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’art.  13,  comma  3,  della  Legge  Regionale  n.  3/2016,  
pubblicato nella G.U.R.S. n. 33 del 17.07.2019;

VISTA   la L.R. n. 9 del 12.05.2020  “Legge di stabilità regionale 2020-2022”;
VISTA   la L.R. n. 10 del 12.05.2020 “ Bilancio di previsione ella Regione Siciliana per il triennio 

2020/2022”;  
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 172 del 14.05.2020 “Approvazione  Bilancio di  

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2020-2022”;
VISTA la LR. 23 febbraio 1962, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la vigente legislazione in materia di quiescenza;
VISTO il T.U. delle norme sul trattamento di Quiescenza a favore dei dipendenti civili dello Stato 

approvato con D.P.R. 29 dicembre 1973, n. 1092; 
VISTO il D. P. Reg. n. 12 del 27 giugno 2019, di approvazione del  Regolamento di attuazione degli 

assetti  organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. n.  
3/2016, pubblicato nella G.U.R.S. n. 33 del 17 luglio 2019;

VISTO il D.D.G. n. 7169 del 30.10.2019 con il quale è stato conferito l’incarico al Dott. Rosario  
Vitrano di  responsabile   del  Servizio 10 “Adempimenti  Posizione  Assicurativa  INPS  e 
INAIL – Gestione TFR “  con decorrenza 01.08.2019; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2804 del 19.06.2020 concernente il conferimento dell’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale alla Dott.ssa 
Carmela Madonia; 

1



VISTA l’Istanza del  28.09.2018 con la quale il Sig.  LATTUCA ANTONINO  nato ad Aragona 
(AG) il 04.02.1959 sollecita quanto richiesto dalla Cassa Forense con note rif. nn. 55261304 
del  13.05.2016 e  del  09.02.2017 ed  in  particolare  i  dati  utili  alla  fine  di  predisporre  la  
ricongiunzione dei periodi prestati presso l’Amministrazione Regionale  dallo stesso; 

VISTO il D.A. n. 2520 del  01.12.1983 registrato dalla Corte dei Conti il 13.02.1984 Reg. 2, Fgl. 252 
con il quale il Sig Lattuca  Antonino è stato nominato in prova a far data dal 01.12.1983 nella 
qualifica di Agente Tecnico Custode e G.N.  del Ruolo del personale dell’Amministrazione 
dei Beni Culturali;

CONSIDERATO che il Sig . Lattuca  Antonino alla data di nomina in prova stava svolgendo il  Servizio 
Militare di Leva  esattamente dal 15.11.1983 al 05.11.1984;

VISTA la nota n. 2702 del 25.05.1987 della Direzione Regionale dei Beni Culturali   dalla quale si 
evince che il suddetto dipendente ha preso servizio  in data 06.11.1984 dopo la conclusione 
del Servizio Militare di leva;

VISTO il D.A. n. 6388 del 10.10.1990 registrato dalla Corte dei Conti il 21.11.1990 Reg. 24, Fgl. 22, 
con il quale il Sig. Lattuca  Antonino è stato nominato nella qualifica di Operatore Archivista 
nel ruolo speciale transitorio di cui alla L. 53 del 27.12.1985 con decorrenza 11.05.1986;

VISTO il D.A. n. 03885 del 11.05.1995 vistato dalla Ragioneria Centrale competente il 19.05.1995 e 
preso  nota  al  n.  1258  con  il  quale  il  dipendente  è  stato  cancellato  dal  ruolo 
dell’Amministrazione Regionale per dimissioni volontarie a decorrere dal 02.05.1995;

CONSIDERATO che  l’anzianità  utile  maturata  dal  Sig  Lattuca  Antonino  per  il  servizio  svolto 
nell’Amministrazione regionale dal 06.11.1984 al 01.05.1995 è pari ad Anni 10, Mesi 05 e 
Giorni 26 e non avendo maturato il diritto a pensione, si deve dar luogo alla  costituzione 
posizione assicurativa presso l’I.N.P.S.,   giusto combinato disposto della L. 322/58 e del  
D.P.R. n. 1092/73, art. 24;

Servizio  di  ruolo  c/o  Amministrazione 
Regionale  dal 06.11.1984 al 01.05.1995

Anni 10, Mesi 05 e Giorni 26

Totale Anni 10   Mesi 05  Giorni 26

VISTO  il  prospetto  denominato  “A” parte  integrante del  presente provvedimento,  con il 
quale  è stata determinata l’indennità “una tantum” in luogo di pensione  in favore 
dell’Avv. Lattuca Antonino da versare in favore dell'INPS di Catania per il servizio 
reso dallo stesso presso l' Amministrazione Regionale dal 06.11.1984 al 01.05.1995 per 
un periodo complessivo pari ad anni 10 mesi 05 e giorni 26;  

VISTI i prospetti denominati “B” e “C”  parte integrante del presente provvedimento e intitolati 
“Scheda Calcolo quota di posizione contributiva L.322/58” con i quali è stato determinato 
l’importo della Costituzione della Posizione Assicurativa  intestato al Sig. Lattuca Antonino 
per il sopramenzionato periodo dal  06.11.1984 al 01.05.1995 e dai quali risulta la somma 
complessiva  da versare nella contabilità speciale intestata all’INPS di Catania presso la  
competente sezione di Tesoreria Provinciale; 

VISTA  la  nota  n.  137721  del  14.12.2018   dell’allora  competente  Servizio  6  del  Dipartimento 
Regionale della Funzione Pubblica con la quale  sono stati  inviati all’INPS di Catania  i  
modelli L. 322/58 (“Schede Calcolo quota di posizione contributiva L.322/58”)  relativi 
alla  Costituzione della Posizione Assicurativa  intestati all’Avv. Lattuca Antonino per il 
periodo dal 06.11.1984 al 01.05.1995;

VISTA la nota 1841 del 04.07.1995 con la quale, in favore del dipendente è stata rideterminata la 
posizione economica, alla data del 01.05.1995 in applicazione dell’art. 3 della L.R. 11/88 e del 
D.P.R.  11/95  così  come   riportato  nell’allegato  “A”  parte  integrante  del  presente 
provvedimento con la quale è stata calcolata la Indennità Una Tantum;

CONSIDERATO  di  dover  procedere,  al  versamento  all’INPS  di  Catania,  degli  importi  relativi  alla 
costituzione della Posizione Assicurativa ed alla contestuale determinazione dell’Indennità 
una tantum in favore del Sig. Lattuca Antonino per il periodo dal 06.11.1984 al 01.05.1995 
prestato dallo stesso presso la Regione Siciliana  per l’importo complessivo di   €. 42.928,51 
( €. 11.932,25 di Ind. una Tantum + €. 30.996,26 di Costituzione Posizione Assicurativa ) 

2



da versare nella contabilità speciale dell’Ente presso la competente sezione della Tesoreria 
Provinciale;  

CONSIDERATO  che il suddetto dipendente è assoggettato alla normativa relativa al personale regionale 
Legge  2/62  e  che  pertanto  resta  confermata  la  competenza  di  questo  Dipartimento  al  
riguardo;

VISTA la  Pec  del  25.11.2020  assunta  al  protocollo  dello  scrivente  Servizio  il  26.11.2020  al  n. 
110298 con la quale l’INPS di CT, a seguito diffida da parte dell’interessato,  comunica allo 
scrivente i dati bancari e fiscali per il trasferimento dei contributi ;

VISTA l’ulteriore mail del 26.11.2020 pervenuta dall’INPS di Catania ed assunta al protocollo dello 
scrivente Servizio 10 in pari data al n. 110115  con la quale viene comunicato  il Codice 
Fiscale  ed  il  Codice  IBAN della  Banca  d’Italia  intestato  all’INPS   per  il  trasferimento 
dell’Indennità Una Tantum  e della Costituzione Posizione ssicurativa per il servizio prestato 
presso la Regione Siciliana dal Sig. Lattuca Antonino

RITENUTO di dovere costituire la posizione assicurativa presso l’INPS di Catania per il servizio 
svolto dal  Sig.   Lattuca Antonino presso l'Amministrazione regionale per anni 10 
mesi 05 e giorni 26 con versamento in favore dello stesso di una somma complessiva 
di  €  42.928,51 di  cui  €. 11.932,25 quota Indennità  Una Tantum maturata  dal 
medesimo ed  in favore del quale non si  emette mandato di pagamento e di 
€.30.996,26  quale onere differenziale da porre a carico della Regione Siciliana;

RITENUTO  pertanto di dover provvedere all'impegno ed alla contestuale liquidazione in favore 
dell'INPS di Catania:

 sul capitolo 108008    del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 
2020 , da imputare al piano dei conti finanziari al cod. 1.04.02.01.001, della somma 
pari ad  €. 11.932,25, occorrente per il pagamento all'INPS sede di Catania dell'onere 
relativo alla Indennità Una Tantum  in luogo di pensione in favore del Sig.  Lattuca 
Antonino per il servizio di ruolo reso presso l'Amministrazione Regionale;

 sul capitolo 109303   del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 
2020, da imputare al piano dei conti finanziari al cod. 1.04.01.03.001, della somma 
pari  ad  €.  30.996,26,  occorrente  per  il  pagamento  all'INPS  di  Catania  dell'onere 
relativo alla determinazione della Costituzione della Posizione Assicurativa  in luogo 
di pensione, in favore  del  Sig.   Lattuca Antonino per il servizio  di ruolo svolto 
presso l'Amministrazione Regionale .

D E C R E T A 

ART.  1 - Per  quanto  espresso  in  premessa,  che  qui  si  intende  integralmente  trascritto,  in 
favore  del Sig. LATTUCA ANTONINO nato ad Aragona (AG) il 04.02.1959, cancellato 
dai  ruoli  regionale  senza diritto  a  pensione dal  01.05.1995, è costituita  posizione 
assicurativa  presso  l’INPS  di  Catania  mediante   versamento  della  complessiva 
somma di € 42.928,51,  di cui €. 11.932,25 quota Indennità Una Tantum maturata dal 
medesimo ed  in favore del quale non si emette  mandato di pagamento e di   €. 
30.996,26  quale onere differenziale da porre a carico della Regione Siciliana.

ART.  2 - Per  quanto  in  premessa  è  assunto  l'impegno  con  successiva  liquidazione,  sul 
capitolo 108008  “Indennità  Una  Tantum  in  luogo  di  pensione”  (Spese 
obbligatorie)  del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2020 , 
da imputare al piano dei conti finanziari al  cod. 1.04.02.01.001, della somma pari ad 
€. 11.932,25, occorrente per il pagamento all'INPS sede di Catania dell'onere relativo 
alla Indennità Una Tantum  in luogo di pensione in favore del Sig. Lattuca Antonino 
per il servizio di ruolo reso presso l'Amministrazione Regionale . 

ART.  3 - Per  quanto  in  premessa  è  assunto  l'impegno  con  successiva  liquidazione  sul 
capitolo  109303 “Spese  per  la  Costituzione  di  Posizioni  Assicurative  presso 
l’INPS  di Catania” (Spese Obbligatorie)  del Bilancio della Regione Siciliana per 
l’esercizio  finanziario  2020,  da  imputare  al  piano  dei  conti  finanziari  al  cod. 

3



1.04.01.03.001,  della  somma  pari  ad  €.  30.996,26 ,  occorrente  per  il  pagamento 
all'INPS di Catania dell'onere relativo alla determinazione della Costituzione della 
Posizione Assicurativa  in luogo di pensione, in favore  del  Sig.   Lattuca Antonino 
per il servizio  di ruolo reso presso l'amministrazione regionale.

ART.  4 -  Le somme di cui all'art. 2 e all'art. 3 saranno versate in favore dell' INPS di Catania 
C.F  80078750587  –  mediante  girofondi  sul  C/C  codice  IBAN n. 
IT84R0100003245512200001248   

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet istituzionale dell'Ente ai fini 
dell'assolvimento dell'obbligo di cui all'art. 68, comma 5, L.R. 21/2014 così come 
sostituito dall'art. 98, comma 6 della L.R. 9/2015 e inviato alla Ragioneria Centrale 
della Presidenza delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica per il prescritto 
visto e successivamente notificato all'interessato, all’INPS  Direzione Provinciale di 
Catania ed alla Cassa Forense . 

 Palermo, lì  30.11.2020

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
   Rosario  Vitrano

          L’Istruttore Direttivo
F.to  Rosaria Puglisi

4



5


		2020-11-30T13:13:56+0100
	ROSARIO VITRANO




